
 

Tivoli 2010 Høj fart i Tivoli Side 1 af 3 

Høj fart i Tivoli Lærerark 
 

7. – 10. kl. 

 

Forlystelser: Dæmonen, Ballongyngen, Odinexpressen og Veteranbilerne. 

Formålet er at give eleverne en lyst til at arbejde med høj fart. Det er mere motiverende at regne på 

noget man selv har været en del af. 

I Dæmonen, Ballongyngen, Odinexpressen og Veteranbilerne er der lavet afmærkninger der viser 

afstande. Eleverne kan med deres mobiltelefoner eller et andet stopur, tage tid på hvor lang tid 

forlystelsen er om at bevæge sig over den afmærkede afstand. Samtidigt sidder der måleudstyr på 

forlystelserne der kan give den eksakte fart. Dette kan efterfølgende give anledning til en samtale i 

klassen om forskelle i målemetoder samt forskelle i gennemsnitsfart og eksakt fart. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Tivoli 2010 Høj fart i Tivoli Side 2 af 3 

Høj fart i Tivoli Observationsark 
 

 

Følgende forlystelser er med i denne opgave: Dæmonen, Ballongyngen, Odinexpressen og 

Veteranbilerne. 

Der er på disse forlystelser lavet afmærkninger, der viser de afstande I skal anvende for at kunne 

udregne farten. I skal måle tiden for hinanden. Mens den ene tager en tur i forlystelsen, tager den 

anden tid. 

I Veteranbilerne og Odinexpressen er afstandene afsat så I tydeligt kan se dem. I Ballongyngen måler I 

hvor lang tid det tager for en gynge at køre hele vejen rundt. Mål ikke på den første omgang da den 

stopper for at sætte folk af.  I Dæmonen tager I tid mellem de to holdere i toppen af loopet, fra A til B. 

 

Tegning af toppen af loopet. 

 

Forlystelse: Afstand Tid 

Dæmonen 15 m  

Odinexpressen 1. forbikørsel 8 m  

Odinexpressen 2. forbikørsel 8 m  

Veteranbilerne 8 m  

Ballongyngen 7,5 m  

 

    



 

Tivoli 2010 Høj fart i Tivoli Side 3 af 3 

Høj fart i Tivoli Efterbehandlingsark B 
 

 

Regn farten ud for de forlystelser I prøvede.   

Farten (v) kan I regne ud som Afstanden (s) i meter divideret med tiden (t)i sekunder. Eller 

v= s/t 

Farten måles i?  

Kan I udregne farten i km/h (km per time)? 

Regn farten ud som I havde, da I kørte i forlystelserne. 

Forlystelse: Afstand Tid Farten              

Dæmonen    

Odinexpressen 1. forbikørsel    

Odinexpressen 2. forbikørsel    

Veteranbilerne    

 

Diameteren (d) på Ballongyngen er 15 m. Hvor lang er en tur rundt i Ballongyngen når formelen for 

omkredsen på en cirkel er π*d. 

Beregn hastigheden, som du kørte med i Ballongyngen: 

Forlystelse: Afstand Tid Fart              

Ballongyngen    

 

 

  
 

 


